
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

PROVINCIA DI TREVISO 

COPIA 

Deliberazione n. 38 del 29-07-2019 
immediatamente eseguibile 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Straordinaria - Seduta  di Prima convocazione 

Oggetto: Approvazione della convenzione per la costituzione in forma associata della Segreteria 
Comunale tra i Comuni di Paese (TV), Farra di Soligo (TV) e Mansuè (TV). 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventinove del mese di luglio alle ore 20:00 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunito il Consiglio comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

PERENCIN MATTIA Presente 
ANDREOLA MICHELE Presente 
SPADETTO SILVIA Presente 
MEROTTO MANUELA Presente 
GUIZZO STEFANO Presente 
TOGNON MASSIMO Presente 
BIANCO MARIA TERESA Presente 
CIETTO ERICA Presente 
ZANETTE MIRCA Presente 
DE ROSSO NATALINA Presente 
NARDI GIUSEPPE Assente 
BRESSAN STEFANO Presente 
NADAI ELISA Presente 
  

 

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune dott.ssa SOMMAVILLA VAILE. 

Il sig. PERENCIN MATTIA, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri: 

MEROTTO MANUELA 
CIETTO ERICA 
NADAI ELISA 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29-07-2019 

Oggetto: Approvazione della convenzione per la costituzione in forma associata della Segreteria 
Comunale tra i Comuni di Paese (TV), Farra di Soligo (TV) e Mansuè (TV). 

Il Sindaco illustra l’argomento. 

Tutti gli interventi sono contenuti nell’allegato n. 02 della presente deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 PREMESSO: 

- che l’articolo 98, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 consente ai Comuni di 
stipulare tra loro convenzioni per la gestione in forma associata dell’ufficio di Segretario comunale; 

- che l’articolo 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997 n. 465, che ha approvato il “Regolamento recante 
disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali”, consente la stipula delle 
convenzioni tra Comuni le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione 
regionale dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali; 

  

VISTO l’articolo 7, comma 31-ter del Decreto Legge numero 78/2010, così come modificato dalla Legge di 

conversione 30 luglio 2010 numero 122, che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la 

Gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali e la successione a titolo universale del Ministero 

dell’Interno; 

 VISTO il D. M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei Prefetti dei 

comuni capoluoghi di regione ai soppressi Consigli d’Amministrazione delle Sezioni Regionali dell’Agenzia; 

CONSIDERATO  che il giorno di domenica 26 maggio 2019 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per 

l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale; 

CONSIDERATO che il Sindaco può avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 15 del decreto del Presidente 

della Repubblica 465 del 4 dicembre 1997, che consente, previa comunicazione al Segretario titolare, di 

esercitare il potere di nomina del Segretario non prima di sessanta giorni e non oltre centoventi giorni dalla 

data dell’insediamento; in caso di mancato esercizio del potere di nomina da parte del Sindaco il Segretario 

in servizio presso la sede si intende confermato; 

 RICHIAMATA la precedente deliberazione di Consiglio comunale in data odierna avente ad oggetto lo 

scioglimento anticipato consensuale della convenzione di Segreteria comunale tra i Comuni di Farra di 

Soligo, Moriago della Battaglia e Sarmede con decorrenza dalla data indicata dal decreto prefettizio, alla 

quale si fa espresso rinvio; 

DATO ATTO che sussistono i presupposti per costituire una nuova sede di Segreteria comunale 

convenzionata con il Comune di Paese, Farra di Soligo e Mansuè, che si sono resi a tal fine disponibili; 

 PRESO ATTO delle dovute valutazioni di ordine finanziario, organizzativo e di merito per la strutturazione 

della convenzione di segreteria; 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

VISTO l’articolo 42 del decreto legislativo n. 267 de 18.08.2000; 

VISTO il CCNL dei segretari comunali e provinciali vigente; 

VISTO lo Statuto comunale; 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29-07-2019 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei competenti Responsabili, come 

previsto dall’articolo 49 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Con la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese per alzata di mano: 
 

 favorevoli: 9 

 astenuti:   3 (De Rosso, Nadai, Bressan) 

 contrari:   0 
DELIBERA 

  

1) DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto. 
 

2) DI DARE ATTO che il Sindaco può avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 15 del decreto del 
Presidente della Repubblica 465 del 4 dicembre 1997 che consente, previa comunicazione al 
Segretario titolare, di esercitare il potere di nomina del Segretario non prima di sessanta giorni e non 
oltre centoventi giorni dalla data dell’insediamento. 
 

3) DI APPROVARE la costituzione di un’unica sede di Segreteria comunale convenzionata di classe 
seconda tra i Comuni di Paese (Treviso), capo convenzione, Farra di Soligo (Treviso) e Mansuè 
(Treviso). 
 

4) DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipulare fra i Sindaci dei Comuni di Paese, Farra di 
Soligo e Mansuè, così come allegato alla presente deliberazione sub lett. A) per costituirne parte 
integrante e sostanziale, dando atto che: 
a. il Comune di Paese è il Comune capo convenzione; 
b. la convenzione avrà durata fino al 30 settembre 2024 a partire dalla presa in servizio del 
Segretario titolare; 
c. successivamente alla stipulazione la convenzione sarà trasmessa, a cura del Comune capo fila, 
alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Venezia, Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, Sezione regionale del Veneto, unitamente all’ulteriore documentazione necessaria ai fini 
della formalizzazione del provvedimento di costituzione; 
d. la presente convenzione costituisce una nuova sede di Segreteria comunale convenzionata e la 
convenzione diventerà giuridicamente efficace dal giorno di effettiva presa di servizio del Segretario 
comunale titolare della nuova sede di segreteria comunale. 
 

5) Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Comuni di Paese e Mansuè. 

  

6) Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Venezia, Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, Sezione regionale del Veneto per il 
tramite del Comune di Paese, capo fila della convenzione. 

 

Quindi la presente deliberazione, con la seguente successiva e separata VOTAZIONE: 

 favorevoli: 10 

 astenuti:     2 (De Rosso, Nadai) 

 contrari:     0 

espressa in forma palese per alzata di mano, 

 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29-07-2019 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267, stante l’urgenza di darvi esecuzione. 

 
 

*** *** *** *** *** *** *** *** 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica, per quanto di 
competenza e ciò ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 f.to PEDERIVA rag. TAMARA 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile attestante 
la copertura finanziaria, per quanto di competenza e ciò ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to BARATTO dott.ssa CRISTINA 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 









Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29-07-2019 

Approvazione della convenzione per la costituzione in forma associata della Segreteria Comunale tra 
i Comuni di Paese (TV), Farra di Soligo (TV) e Mansuè (TV). 

28.24 Sindaco .29.40 
 
Passiamo all’ultimo punto all’ordine del giorno “Approvazione della convenzione per la costituzione in forma 
associata della Segreteria Comunale tra i Comuni di Paese (TV), Farra di Soligo (TV) e Mansuè (TV).” 
Come ho anticipato nella delibera precedente andiamo ad approvare la convenzione per la costituzione 
appunto  in forma associata del nuovo servizio di Segreteria Segretario Comunale scusate Comune di 
Paese sarà il Comune capofila assieme appunto al Comune di Farra di Soligo e al Comune di Mansue’. Se 
ci sono interventi. Nessun intervento.  
Metto in votazione favorevoli Zanette Cietto Guizzo Spadetto Merotto Andreola Bianco Tognon  
Astenuti De Rosso Nadai Bressan  
Contrari nessuno. 
Votiamo anche perchè la delibera sia immediatamente eseguibile  
Favorevoli: Zanette Cietto Guizzo Spadetto Merotto Andreola Bianco Tognon  
Non ho capito il consigliere Bressan favorevole  
Astenuti Nadai De Rosso 
Contrari nessuno. 
Grazie il Consiglio Comunale termina qui buona serata a tutti. E buone vacanze per chi le fa. 
(Voci senza microfono) 

Segue intervento del Consigliere comunale De Rosso Natalina riportato nel verbale integrale di seduta. 

 

*** *** *** *** *** *** *** *** 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to PERENCIN dott. MATTIA f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 02-08-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 

 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 02-08-2019           il responsabile dell’Area Amministrativa 

                                           F.to  rag. Tamara Pederiva 

 


